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Vážení přátelé,

dovoluji si Vám předložit 
Výroční zprávu neziskové 
organizace SOPRE CR o. p. s. 
za rok 2022.

Pokud bych měla zhodnotit 
uplynulý rok 2022, tak musím 
konstatovat, že pro nás byl ro-
kem změn, navazování nových 
kontaktů a seznamování se s no-
vými lidmi. Byl to především rok, 
kdy jsme se rozhodli pro nasta-
vení nové struktury organizace.

Práce v naší organizaci je ná-
ročná na každé pozici a je třeba 
úplně všech, abychom vytvořili 
stabilní a fungující tým.

Úspěch vždy záleží na lidech, jejich 
motivaci, dovednostech, profe-
sionalitě, a to jsme společným 
úsilím zvládli. Poděkování na tomto 
místě zaslouží všichni zaměstnanci 
organizace, kteří se v roce 2022 
podíleli na jejím fungování.

Ráda bych také poděkovala Městu 
Chrudim, Pardubickému kraji, 

všem sponzorům a dárcům, kteří 
svojí fi nanční a materiální pomocí 
podporují naši organizaci.

Nyní se tedy můžete začíst do 
Výroční zprávy, která tvoří příběh 
dalšího roku naší organizace. Oka-
mžiků, na které budeme vzpomí-
nat je mnoho a věřím, že i rok 2023 
nám přinese spoustu krásných 
situací a zážitků, a pokud přijdou 
i ty těžší, jsme připraveni.

Ing. Dana Pilařová

ÚvODní SlOvO
výROČní zPRávy zA ROk 2022

Slovo Ing. Dany Pilařové
ředitelky SOPRE CR o. p. s. 

Úvodní slovo
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Obecně prospěšná společnost 
SOPRE CR o. p. s. je nezisková 
organizace, která už svým názvem 
vyjadřuje svůj hlavní záměr, a tím je 
sociální prevence. Působí převážně 
v Chrudimi a jejím hlavním poslá-
ním je pomáhat lidem s řešením 
jejich nepříznivé sociální situace.

Hlavní cílovou skupinou sociální 
služby SOPRE CR o. p. s. jsou lidé 
bez přístřeší.

V roce 2022 tato nezisková 
organizace zaregistrovala 
a zahájila provoz nové sociální 
služby Terénní programy. Cílovou 
skupinou této služby jsou rov-

něž lidé bez přístřeší, dále lidé 
ohrožení ztrátou domova, a lidé 
žijící ve vyloučených lokalitách 
způsobem ohrožujícím jejich 
život a zdraví. Služba, jak vyplývá 
z jejího názvu, působí převážně 
v terénu, v přirozeném prostředí 
klientů, konkrétně v lokalitách 
Chrudim, Prachovice, Heřmanův 
Městec, Chrast a Skuteč.

V SOPRE CR o. p. s. působí 
kvalifikovaní pracovníci s pro-
fesními i životními zkušenostmi, 
kteří zachovávají mlčenlivost 
a respektují práva svých klientů. 
Služby jsou diskrétní, bezpečné 
a většinou bezplatné.

Statutární orgán:
Ředitelka: Ing. Dana Pilařová
Správní rada: �Mgr. Petr Řezníček, Ing. arch. Michaela Zitová, 

Ladislav Zelený
Dozorčí rada: Kateřina Jánská, Bc. Monika Sieberová, Petr Jakubec, DiS.

IČO: 275 11 359 | Adresa: Tovární 1114, 537 01 Chrudim
Datová schránka: aya27mr | E-mail: info@soprecr.cz
Web: www.soprecr.cz | Facebook: soprecrchrudim
Bankovní spojení: 35-8914990297/0100
Transparentní účet: 2701865962/2010

Registrované služby: ��Nízkoprahové denní centrum, Noclehárna, 
Terénní programy.

Ve spolupráci s Potravinovou bankou zabezpečuje SOPRE CR o. p. s. 
potravinovou pomoc pro sociálně slabé rodiny i jednotlivce  
v rámci celé ORP Chrudim.

SOPRE CR o. p. s.
nezisková organizace
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O SOPRE CR o. p. s. ze Správní rady

V životě člověka občas přicházejí 
okamžiky, kdy se dostává do sví-
zelné situace, neumí si sám pora-
dit a je mu potřeba rychlé, kvalitní 
a účinné pomoci. Tu může před-
stavovat i nějaká sociální služba. 
Město Chrudim dlouhodobě 
a soustavně podporuje aktivity, 
a umožňuje tak řadě neziskových 
organizací takové služby poskyto-
vat pro všechny věkové skupiny.

Jednou z takových organizací je 
i naše obecně prospěšná společ-
nost SOPRE CR o. p. s., která mimo 
jiné s podporou Pardubického 

kraje zajišťuje různé odborné soci-
ální služby. Jejich cílovou skupinou 
jsou lidé bez přístřeší.

Sociální služba Nízkoprahové 
denní centrum je k dispozici lidem, 
kteří se ocitli v nepříznivé životní 
situaci spojené se ztrátou bydlení 
a není v jejich silách tuto situaci 
vyřešit. Nabízí jim bezpečné záze-
mí a materiální pomoc stejně jako 
služba Noclehárny, která je určena 
také lidem bez domova.

Terénní služby se potom vě-
nují lidem bez přístřeší a lidem 

ohroženým ztrátou bydlení převáž-
ně v terénu, tedy v jejich přirozeném 
prostředí tak, aby život na ulici a těž-
kou životní situaci zvládli co nejlépe.

Na tomto místě bych rád vyjádřil 
poděkování všem našim pod-
porovatelům, a hlavně našim 
ochotným pracovníkům, kteří 
profesionálně, a přitom lidsky, 
zvládají dávat podporu potřeb-
ným lidem, ke kterým nebyl život 
vždy přívětivý.

Mgr. Petr Řezníček
předseda správní rady

O SOPRE CR o. p. s.
zE SPRávní RADy

Slovo Mgr. Petra Řezníčka 
předsedy správní rady SOPRE CR o. p. s. 
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„�Tajemstvím života je sedmkrát 
padnout a osmkrát vstát.“

Paulo Coelho
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O SOPRE CR o. p. s. z Dozorčí rady

Jsem ráda, že v Chrudimi 
SOPRE CR o. p. s. existuje, a i na-
dále funguje, protože pomáhat 
lidem bez přístřeší, pomáhat 
lidem s řešením jejich nepříz-
nivé sociální situace, pomáhat 
rodinám s dětmi, provozovat 
a zajišťovat noclehárnu, bude 
i nadále v dnešní nelehké době 
nepostradatelné, a to nejen 
v Chrudimi. 

Velmi si vážím všech, kteří se 
snaží do činnosti neziskové 
organizace SOPRE CR o. p. s. 
vkládat svou energii, rozvíjet 
ji a přinášet do sociální práce 
nové přístupy.

V uplynulém roce se díky ne-
šťastným okolnostem vyměnilo 
celé vedení SOPRE CR o. p. s., 
včetně správní a dozorčí rady. 
Dozorčí rada dohlíží na výkon 
působnosti představenstva 
a činnost společnosti. Její čle-
nové jsou oprávněni nahlížet 
do všech dokladů a záznamů 
týkajících se činnosti společnosti, 
kontrolují řádné vedení účetních 
zápisů, a zda je uskutečňovaná 
činnost v souladu s právními 
předpisy a stanovami. Věřím, že 
i tato činnost přispěje ke kvalitní-
mu a rozvíjejícímu se fungování 
společnosti a doufám, že bude 
i nadále oporou jejímu vedení.

Na závěr bych chtěla poděkovat 
všem zaměstnancům společnos-
ti, a zvláště pak paní ředitelce, za 
odvádění skvělé práce a popřát 
jim hodně sil při poskytování 
naděje klientům, protože jak řekl 
Mahátma Gándhí: “Když se vytra-
tila veškerá naděje, když nikdo 
nepřichází na pomoc a krásy ži-
vota vyprchaly, zjišťuji, že pomoc 
přece jen přichází, i když nevím 
jak a odkud“.

Kateřina Jánská
pŕedsedkyně dozorčí rady

O SOPRE CR o. p. s.
z DOzORČí RADy

Slovo Kateřiny Jánské, předsedkyně 
dozorčí rady SOPRE CR o. p. s. 
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„�Život by byl tragédií, kdyby 
nebyl vtipný.“

Stephen Hawking
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Služba Nízkoprahového denního 
centra SOPRE CR o. p. s. je určena 
ženám a mužům, kteří se ocitli bez 
přístřeší, jsou starší 18 let a samo-
statně zvládnou svou sebeobsluhu.

Cílem služby je zlepšení nepří-
znivé sociální situace a zkva-
litnění života těchto lidí tím, že 
jim nízkoprahové denní centrum 
nabízí důstojné a bezpečné 
prostředí s možností přípravy 
jednoduché stravy, osobní očisty 
a základní materiální pomoci 
(potraviny a ošacení dle
aktuální nabídky).

V případě zájmu poskytuje NDC 
klientům základní sociální po-
radenství při řešení jejich zále-
žitostí, tak aby se mohli zapojit 
do společnosti a vrátit se do 

běžného života. Klienti dostávají 
podporu při uplatňování svých 
práv, oprávněných zájmů, pomoc 
při obnovení nebo upevnění kon-
taktu s rodinou.

Pravidla poskytování služby jsou 
uvedena ve vnitřních dokumen-
tech (směrnice ředitele a me-
todiky),  v návaznosti na zákon 
O sociálních službách a Standar-
dy poskytování sociálních služeb. 
Samozřejmostí je dodržování lid-
ských práv a respektování důstoj-
nosti zájemců o službu i klientů.
Kapacita služby je 20 klientů.

Služba je bezplatná. Za úhradu 
jsou fakultativní služby. V roce 
2022 byla cena za využití pračky 
25 Kč, za využití elektrického
sporáku 25 Kč.

Od 1. 1. 2023 jsou ceny za využití 
pračky 40 Kč, za využití elektrické-
ho sporáku 40 Kč.

Služba NDC je otevřena každý 
den od pondělí do neděle od 9.00 
do 17.00 hodin na adrese Tovární 
1114, Chrudim, v přízemních pro-
storách městské ubytovny.

Klientům je k dispozici denní 
místnost vybavena kuchyňskou 
linkou s dřezem, varnou konvi-
cí, mikrovlnnou troubou, lednicí 
s mrazákem, nádobím s dalšími 
kuchyňskými potřebami, 6 stoly 
s 26 židlemi, věšákem, nástěnný-
mi hodinami, televizí. 

K vybavenosti služby náleží 3 WC 
(2 pro muže, 1 pro ženy) a 2 oddě-
lené sprchy.

nízkOPRAhOvé DEnní CEnTRum 
SOPRE CR o. p. s. (nDC)

Druh služby: služba sociální prevence
Forma poskytování služby: ambulantní

nízkoprahové denní centrum SOPRE CR o. p. s. (nDC)
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V roce 2022 poskytlo NDC své služby celkem:

    382 lidem bez přístřeší, z toho bylo 252 mužů a 130 žen. 
Jen málo z nich využilo službu pouze jednorázově. 

Věková skladba klientů:

    31 mladých dospělých ve věku 19 – 26 let. 
    334 klientů bylo ve věkovém rozmezí mezi 27 a 64 lety.
    17 klientů bylo v důchodovém věku, tedy 65 let a více. 

Nízkoprahové 
denní centrum 
SOPRE CR o. p. s. v číslech
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Téma  

PŘíBěhy z nízkOPRAhOvéhO
DEnníhO CEnTRA 
SOPRE CR o. p. s. (nDC)

Příběhy z nízkoprahového denního centra SOPRE CR o. p. s. (nDC)

výroční zpráva 2022

„Putovní Růžena“
V roce 2022 se nám do NDC vráti-
la opět malá nenápadná seniorka, 
která působila jako pohádková 
babička. Pro nás již známá, 
říkejme jí „Růžena“, pro některé 
klienty ještě neodhalená hrozba. 

Paní „Růžena“ pobývala na ulici 
a poté si ji vzal k sobě syn, který 
žil s manželkou a dvěma dětmi 
v malém bytě. Vzhledem k její 
problematické povaze se neu-
stále hádali a syn měl bezmála 
rozvrácené manželství, a tak 
matku po čase vystěhoval. Ta 
putovala z jedné sociální služby 
do druhé napříč celou republi-
kou, a nakonec se opět vrátila 
do naší organizace. 

Její zdravotní stav nebyl dobrý, 
a na to částečně i hřešila. Po čase 

začaly první problémy v soužití 
s ostatními klienty. Za rouškou 
milého úsměvu se skrývala snůš-
ka naschválů, hádek, asociálního 
chování a přibývajících stížností 
ve schránce důvěry a zápisů 
v Knize přání a stížností. Při řešení 
těchto stížností nikdy nepřiznala 
své útoky na ostatní klienty ani 
porušování Provozního řádu. 

Situace se vyhrocovala a byla již 
neúnosná. Vzhledem k tomu, že 
„Růžena“ byla pro své problema-
tické chování již známá v jiných 
okolních sociálních službách, 
nebylo snadné jí pomoci s hle-
dáním bydlení. Vzhledem k věku 
by měla již nárok na umístění 
do Domova pro seniory, avšak 
pořadníky jsou dlouhodobé, a tak 
se začalo jednat s rodinou. Byl 
kontaktován její syn a pozván 

na společnou schůzku s paní 
„Růženou“ za asistence sociální 
pracovnice. Synovi bylo sděleno, 
že maminka opakovaně porušuje 
Provozní řád, nesnese se s ostat-
ními klienty a že by bylo dobré, 
kdyby mohla bydlet u nich. Přeci 
jen k jejímu věku a zdravotnímu 
stavu by pobyt na ulici mohl mít 
pro „Růženu“ fatální následky. 

Ještě ten den si syn svou ma-
minku odvezl domů a na ní bylo 
vidět, jak je šťastná, že bude 
mezi svými. Usoudili jsme, že 
její chování byl možná jen jistý 
protest za to, že nemůže být 
u svých dětí a vnoučat. 

„Růženě“ se podařilo navrátit 
zpátky ke své rodině a snad se 
její cestovní bludný kruh uzavřel.

12



Sociální prevence Chrudim, o. p. s.

Téma

13Sociální prevence Chrudim, o. p. s.

Příběhy z Nízkoprahového denního centra SOPRE CR o. p. s. (NDC)
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„�Pouze život, který žijeme pro 
ostatní, stojí za to.“

Albert Einstein
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noclehárna

Služba Noclehárny SOPRE 
CR, o. p. s. je určena ženám a mu-
žům, kteří se ocitli bez přístřeší, 
jsou starší 18 let a samostatně 
zvládnou svou sebeobsluhu.

Cílem služby Noclehárna je zlep-
šení nepříznivé sociální situace 
a zkvalitnění života lidí bez pří-
střeší tím, že mohou přenocovat 
v teple a bezpečí, provést osobní 
hygienu, připravit si jednoduché 
jídlo a získat základní materiální 
pomoc (potraviny a ošacení podle 
aktuální nabídky).

Pracovníci služby nabízí klientům 
základní sociální poradenství. V pří-
padě zájmu klienti získají informa-
ce, které jim pomohou při řešení 
jejich nepříznivé sociální situace.

Pravidla poskytování služby 
jsou uvedena ve vnitřních do-
kumentech (směrnice ředitele 
a metodiky), v návaznosti na zákon 
O sociálních službách a Standardy 
poskytování sociálních služeb. Sa-
mozřejmostí je dodržování lidských 
práv a respektování důstojnosti 
zájemců o službu i klientů služby.

Provozní doba služby Noclehárna 
je celoroční. Služba je otevřena 
každý den od pondělí do neděle 
od 18.00 do 8.00 hodin na adrese 
Tovární 1114, Chrudim, v přízem-
ních prostorách městské ubytovny.

Kapacita služby je 23 klientů.

Služba je poskytována za úhradu 
50, - Kč za noc. Pro osoby s trvalým 

bydlištěm v Chrudimi je cena jedné 
noci 30 Kč. Cena zahrnuje po-
skytnutí čistého ložního prádla, 
hygienických potřeb. Poskytnutí 
materiální pomoci (potraviny 
a ošacení dle nabídky) je zdarma.

Klientům je k dispozici celkem
23 lůžek – 3 ložnice pro muže
(17 lůžek), 1 ložnice pro ženy
(6 lůžek). Ložnice jsou centrálně 
vytápěny. K vybavenosti služby 
náleží 3 WC (2 pro muže, 1 pro 
ženy) a 2 oddělené sprchy.

V roce 2022 byla část ložnic nově 
vybavena. Z projektu Pardubické-
ho kraje bylo pořízeno 12 postelí 
s rošty a matracemi. Ty nahradily 
stávající, značně opotřebené 
a nevyhovující zařízení ložnic.

nOClEháRnA
SOPRE CR o. p. s. 

Druh služby: služba sociální prevence
Forma poskytování služby: ambulantní
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V roce 2022 přenocovalo na noclehárně celkem:
    274 osob bez přístřeší, z toho bylo 194 mužů a 80 žen. 
Jen málo z nich využilo službu pouze jednorázově. 

Věková skladba klientů:

    Nejméně bylo dospělých ve věku 19 – 26 let, 
    Nejvíce pak klientů bylo ve věkovém rozmezí mezi 27 a 64 lety.
    Ubylo klientů v důchodovém věku, tedy 65 let a více. 

Noclehárna 
SOPRE CR o. p. s. v číslech

Projekt „DARUJ NOC“
Již třetím rokem je v běhu 
projekt „Daruj noc“. Dárci ze 
široké veřejnosti mají možnost 
zakoupit poukaz v hodnotě 
50 Kč, který umožní lidem 
v nouzi a bez finančních pro-
středků přenocovat v teple 
a bezpečí. Projekt „Daruj noc“ 
pokračuje nadále a pomáhá 
lidem bez přístřeší hlavně 

v mrazivých zimních měsících. 
Poukaz je možno zakoupit 
v Turistickém a informačním 
centru, Resselovo náměstí 
v Chrudimi nebo přímo v naší 
organizaci SOPRE CR o. p. s. 
v recepci Noclehárny a Nízko-
prahového denního centra 
na adrese Tovární 1114, 
Chrudim. Děkujeme.
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„ když je svoboda
  nadevše…“
Pan Ludvík byl mužem ulice. 
Jednoho dne jej k nám dopravila 
ve vážném stavu lékařská služba 
přímo z dlouhodobé hospita-
lizace v nemocnici. Potřeboval 
nějakou dobu na rekonvalescen-
ci, ale neměl kam jít. Jeho do-
movem byla ulice, jeho rodinou 
komunita lidí bez přístřeší.

Zdravotní stav pana Ludvíka byl 
velmi vážný a komunikovat s ním 
byl problém. Téměř nemluvil. Se 
sebezapřením nám řekl, že ho na 
ulici opakovaně napadli, okradli 
a zbili. Pan Ludvík u sebe neměl 
občanský průkaz ani peníze. 
Sdělil nám, že potřebuje na poš-
tě vyzvednout starobní důchod 
za dobu, co pobýval v nemocnici. 
Problémem bylo, že bez ob-
čanského průkazu mu důchod 
nikdo nevydá. Peníze byly pro něj 
jedinou prioritou.

Dojednali jsme s panem Ludví-
kem, že po dobu, než společně 

vyřídíme občanský průkaz a on si 
následně vyzvedne svůj důchod, 
bude pobývat u nás. Poskytne-
me mu nocleh a potraviny, tak 
aby jeho pobyt a rekonvalescen-
ce proběhla v klidu.

Vyřídit občanský průkaz pro 
pana Ludvíka byl oříšek. Nikdo 
z pracovníků jej neznal a nebyl 
schopen jej na úřadě ztotožnit. 
Hledali jsme a součinnost se 
ztotožněním poskytly pracovnice 
sociálního odboru obce, kde měl 
pan Ludvík trvalý pobyt. Spo-
lečně jsme navštívili příslušné 
oddělení na Městském úřadě 
v Chrudimi, kde vyřizují občanské 
průkazy a udělali kroky k tomu, 
aby panu Ludvíkovi občanský 
průkaz vystavili ve zrychleném 
řízení. I tak bylo čekání pro pana 
Ludvíka nekonečné.

Každý den se chodil ptát, jestli 
celá akce nejde urychlit. Opa-
kovaně chtěl odejít. Nakonec 
se dočkal. Nastal kýžený den, 
kdy si vyzvedl svůj občanský 
průkaz. Doprovodili jsme jej pro 

vytoužený důchod na poštu do 
nedaleké obce. Peníze si vyzvedl 
a už nic a nikoho nepotřeboval. 
Sice se s námi vrátil, ale jen proto, 
aby zaplatil dluhy, které udělal za 
dobu pobytu u nás. Nabízeli jsme 
mu, aby využil možnosti spát 
v teple vzhledem ke svému stavu. 
Září se přehouplo do druhé půlky 
a noci byly chladné. Pan Ludvík 
však zvolil svobodu a odešel.

Na chvíli se pak u nás objevil ješ-
tě jedenkrát. Přivezli ho k nám na 
doporučení sociálního pracovníka 
LDN. Odmítl léčbu a téměř ihned 
opustil Noclehárnu.

Panu Ludvíkovi byla jeho svobo-
da nadevše, a to i přesto, že zřej-
mě věděl, jak nebezpečná pro něj 
je v zimě na přelomu roku a že 
jeho život se už s velkou pravdě-
podobností dá počítat na dny…

Zanedlouho odešel navždy.
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„�Nikdy neodsuzuj a nesuď druhé lidi, 
mohou ti pouze zrcadlit a odrážet něco 
z tvého vnitřního nastavení.“

 Adéla Asníková
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Sociálně aktivizační služby 

V návaznosti na služby Nízkopra-
hového denního centra a Noc-
lehárny začala SOPRE CR, o. p. s. 
v květnu 2022 poskytovat služby 
Terénní programy. Jejím po-
sláním je pomáhat lidem bez 
přístřeší nebo ohroženým ztrátou 
bydlení či rizikovým způsobem 
života ve vyloučených lokalitách. 
Služba je určena mužům a že-
nám starším 18 let.

Cílem služby je zkvalitnění života 
lidí bez domova, tím že jim na-
bízí materiální pomoc, možnost 
tělesné očisty a přenocování 
v bezpečném prostoru. Pracovní-
ci monitorují lokality, především 
pak Chrudim a při setkání s lidmi, 
kteří se již ocitli bez přístřeší, je 
informují o možnosti využít služ-
by NDC a Noclehárny, zvláště 
pokud život na ulici a ve špat-
ných podmínkách již ohrožuje 
jejich zdraví a život.

Dalším cílem služby je snižovat 
ohrožení lidí ve vyloučených 
komunitách jejich rizikovým 

způsobem života a pomoci jim, 
aby nezůstali bez domova, pokud 
se nacházejí v tomto ohrožení.

Hlavním záměrem Terénních 
programů je poskytovat pomoc 
v přirozeném prostředí klientů. 
Služba byla v roce 2022 reali-
zována v lokalitách Prachovice, 
Seč, Heřmanův Městec, Rosice 
u Chrasti a Skuteč. V menší míře 
využili klienti službu ambulantně 
v jejím zázemí na adrese Tovární 
1114, Chrudim. Hlavním nástrojem 
pomoci bylo základní sociální 
poradenství, které je součástí 
každé služby. Zakázky se pře-
vážně týkaly právě bydlení, které 
bylo ohroženo často z důvodu 
nedostatku fi nančních prostředků 
pro jeho udržení. Pracovnice TP se 
klientům snažily pomoci s hledá-
ním fi nančních zdrojů (nárokové 
dávky, nadace) nebo s hledáním 
levnějšího bydlení. Klienti velmi 
často využívali potravinovou 
a materiální pomoc, které jim 
služba byla schopná poskytnout, 
aby zvládali obtížnou situaci.

Součástí služby byla i psychická 
podpora klientů v nepříznivé 
situaci založená na komunikaci 
a pochopení. Pracovnice Te-
rénních programů s nimi hovo-
řily o různých tématech, hlavně 
o vztazích v rodinách, o volbě 
způsobu života. Snažily se jim 
ukazovat jiný pohled na jejich 
problémy a pomáhaly hledat 
nové způsoby jejich řešení.

Pravidla poskytování služby jsou 
uvedena ve vnitřních dokumen-
tech (směrnice ředitele a meto-
diky), v návaznosti na zákon 
O sociálních službách a Standardy 
poskytování sociálních služeb. 
Samozřejmostí je dodržování lid-
ských práv a respektování důstoj-
nosti zájemců o službu i klientů.

Služba TP fungovala 3x v týdnu 
dle registru (pondělí 13 - 16 ho-
din, středa 9 – 17 hodin, čtvrtek 
13 – 16 hodin), ale především 
dle potřeby a aktuálních zakázek 
klientů. Kapacita je 30 klientů 
a služba je bezplatná.

TERénní PROgRAmy (TP) 
SOPRE CR o. p. s. 

Druh služby: služba sociální prevence
Forma poskytování služby: terénní
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V roce 2022 poskytlo NDC své služby celkem:

    �22 klientů, jednalo se převážně o ženy. 
Z celkového počtu klientů jich bylo 16. 

Věková skladba klientů:

    6 mladých dospělých ve věku 19 – 26 let, 
    15 klientů bylo ve věkovém rozmezí mezi 27 a 64 lety.
    1 klient byl v důchodovém věku, tedy 65 let a více. 

Terénní  
programy (TP) 
SOPRE CR o. p. s. v číslech
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„Slza i slunce v duši“
Všichni máme vlastní předsta-
vy o tom, jaké mají být dobré 
konce, jak vypadá dobrý život, 
i o tom, co je v životě důležité. 
Pro lidi na okraji společnosti, 
bez domova, bez kotvy to platí 
také. Jejich pohled na svět je 
specifi cký. Musíte se mu snažit 
porozumět, abyste pochopili, že 
pomoc pro ně není to, co vy si 
právě představujete. Prostě mají 
vlastní cestu, kterou jim možná 
určil osud a tou cestou musí jít.

Během naší práce v terénu 
jsme se setkaly s nenápadnou 
ženou ve středním věku. Na její 

nelehkou situaci nás upozornila 
pracovnice úřadu města nedale-
ko Chrudimi. Zkontaktovaly jsme 
ji a domluvily si setkání v terénu, 
abychom zjistily, co paní potře-
buje, a s čím jí můžeme pomoci.

Navštívily jsme klientku v je-
jím domově na začátku roku 
uprostřed zimy. Ne každý by to 
domovem nazval. Byl to malý 
nedostavěný domek bez dveří, 
bez oken, bez vody, elektřiny, 
bez topení, uprostřed zpustlé 
zahrady na kraji města. Paní nás 
pozvala dál. Bylo vidět, že pro ni 
to domov je. Seděly jsme v malé 
místnosti bez okna, kterou se 
její obyvatelka snažila alespoň 

trochu zútulnit starou pohovkou 
s dekou a poslouchaly jsme část 
příběhu jejího života.

Vyprávěla, že tady žije se svým 
přítelem. Ten je evidovaný na 
úřadu práce, ale snaží se něco 
přivydělat, alespoň brigádně. 
Ona ještě nedávno pracovala. 
Starala se o zdravotně postižené 
lidi. Nyní je na úřadu práce a žije 
z dávek hmotné nouze. Ráda by 
našla práci podobnou té přede-
šlé. Cítí, že pomáhat druhým jí 
dává sílu, je to její poslání. Jinak 
se psychicky necítí úplně v po-
hodě. Před dvěma lety přišla 
o blízkého člověka. Její rodina 
s ní nekomunikuje, protože 

20
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„  Člověk se směje, 
aby nemusel plakat.“

Arabské přísloví

zůstává se svým přítelem, který 
je závislý na alkoholu. Ona ho 
ale nechce opustit, protože je 
přesvědčená, že k sobě patří.

Byly jsme opravdu překvapeny, 
že někdo dokáže přežít zimu 
v takových podmínkách. Záro-
veň jsme ale z téhle paní cítily 
velkou sílu. Nebyla to však síla 
k řešení její situace, ale síla 
uhájit si svůj způsob života a své 
rozhodnutí. Nabídly jsme jí hned, 
že mohou s přítelem využít 
služby Nízkoprahového denního 
centra a Noclehárny, alespoň 
zpočátku, a hlavně přes zimu, 
aby nemuseli přežívat v tako-
vých podmínkách. Řekly jsme jí, 

že může podat žádost o přiděle-
ní bytové jednotky na ubytovně, 
a že jí pomůžeme s jejím vyříze-
ním. Klientka však takové řešení 
odmítla, zřejmě proto, že by to 
nechtěl její přítel. Rozhodla se 
prostě, že zůstane s ním, najde 
práci a potom byt. Nabídly jsme 
jí tedy alespoň potravinovou 
pomoc i podporu poradenstvím 
a pří získání prostředků na kauci 
například přes úřad práce. Paní 
ji ráda přijala asi také proto, že ji 
setkání s námi potěšilo a chtě-
la si občas popovídat a podělit 
se o své trápení i malé radosti. 
Spolupracujeme dál. Pomáháme 
klientce hledat bydlení, radíme, 
kam se obrátit, upozorňujeme na 

možnosti, které by mohla využít. 
Pokud je klientka úplně bez pro-
středků, poskytneme jí materiál-
ní pomoc. Její situaci však za ni 
řešit úplně nemůžeme ani změ-
nit její přístup k ní a pohled na 
svět. Ukázalo se, že tato, většinou 
usměvavá paní, je vlastně svým 
způsobem spokojená. I když se 
často trápí smutkem po člověku, 
kterého ztratila, přijala vlastní ži-
vot a snaží si užít života. Prostě je 
vděčná za to, že i jí slunce občas 
zahřeje a osuší slzy.
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Potravinová pomoc SOPRE CR o. p. s.

Nezisková organizace 
SOPRE CR o. p. s. spolupracuje 
s Potravinovou bankou Pardubice, 
z. s. a její zázemí na městské 
ubytovně v Tovární ulici 1114, 
Chrudim, je zároveň výdejním 
místem této potravinové pomoci.

SOPRE CR o. p. s. je zapojeno 
i do projektu FEAD – Potravinová 
a materiální pomoc nejchudším 
osobám. Partnerem je MPSV. 
Pomoc je určena opuštěným 
seniorům, matkám samoživitel-
kám, rodinám v krizi, lidem bez 
domova či lidem s psychickým 
a tělesným postižením.

Potravinová pomoc byla a je 
vydávána od pondělí do pátku 
od 8.00 do 14.00 hodin.
Potraviny jsou odebírány z Hy-
permarketu ALBERT Chrudim, 
ALBERT Pardubice, TESCO 
Chrudim a z Oblastní charity 
Nové Hrady u Skutče.

Na jaře a na podzim se pracovníci 
SOPRE CR o. p. s. účastní Národní 
potravinové sbírky. V příslušném 
obchodním domě si přeberou 
potraviny, které lidé věnují, a pře-
vezou je na výdejní místo a do 
další míst, kde pomáhají potraviny 
vydávat. V rámci potravinové 

pomoci SOPRE CR o. p. s. spo-
lupracuje s Odborem sociálních 
věcí Městského úřadu v Chrudimi, 
Městského úřadu v Chrasti, Měst-
ského úřadu ve Skutči, s OSPOD, 
kde sociální pracovnice podávají 
informace o potravinové pomoci 
rodinám, které to potřebují. 
SOPRE CR o. p. s. v této oblasti 
dále spolupracuje s Denním 
stacionářem Pohoda a Jitřenka 
v Chrudimi a s Azylovým domem 
Pestalozzi v Chrudimi.

Děkujeme všem 
za spolupráci 

a pomoc.

POTRAvInOvá POmOC
SOPRE CR o. p. s.

Za rok 2022 organizace SOPRE CR o. p. s. rozdala potraviny 1959
potřebným lidem a pomohla jim tak v jejich nepříznivé sociální situaci.  
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„�Bez lidí dobré vůle by život byl jen ná-
kladné a nebezpečné dobrodružství.“

Jan Werich
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Spolupracující subjekty SOPRE CR o. p. s. za rok 2022

Spolupracující subjekty
SOPRE CR o. p. s. za rok 2022

Pardubický kraj Azylový dům Pestalozzi Chrudim

Odbor sociálních věcí Pardubického kraje Městský úřad Heřmanův Městec, 
odbor sociální

Odbor sociálních věcí 
Městského úřadu Chrudim Městský úřad Skuteč

Město Chrudim Městský úřad Chrast

Úřad práce Chrudim Městský úřad Seč

Úřad práce Třemošnice Hypermarket Albert Chrudim

Oblastní charita Chrudim Hypermarket Tesco Chrudim

Charita Pardubice – sociální šatník Probační a mediační služby Chrudim

Český červený kříž Chrudim Policie ČR, pracoviště Chrudim

Potravinová banka z.s. Chotovice Městská policie Chrudim

Nadační fond J&T Amalthea Chrudim

RCprofi s.r.o., Topol Ing. František Pilný, MBA
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Zdroje financování 
SOPRE CR o. p. s. 

    MPSV prostřednictvím Pardubického kraje 

    Město Chrudim

    Tržby z prodeje služeb

    Dary
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Zpráva nezávislého
auditora

Účetní rozvaha

�Výkaz zisku a ztrát

Příloha K účetní 
závěrce Za rok 2022
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zpráva nezávislého auditora  



Sociální prevence Chrudim, o. p. s. 29

Účetní rozvaha
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Účetní rozvaha
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výkaz zisku a ztrát
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Příloha k účetní závěrce za rok 2022
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Příloha k účetní závěrce za rok 2022
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„�Svoboda je právo žít, jak si přejeme.“

Epiktétos
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nADějE

ÚLEVA
PodPora

ODHODLÁNÍ
LÁSKa

odVaHa

rodiNa
PŘÁTELSTVÍ

PoMoC

PrioritY

RADA

BOj

IZOLACE

vDěČnOST
EmPATIE

VYTRVALOST

ÚZKOST

ODLOUČENÍ

VÍRA

nEjISTOTA

HLaS

RADOST

ZASTAVENÍ

TRPĚLIVOST

2022

Pouto
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„�Člověk, který nikdy neplakal, 
  nežil opravdový život“

Jan Werich


